令和７年度特定在留カード等書換用スタンドアロン端末等一式の購入

の入札に係る質問に対する回答

令和７年１１月２０日

  入札参加者各位

大津市長

標記入札に係る質問書の提出がございましたので、下記のとおり回答します。

質問に関する

事項の記載箇所

（仕様書の頁等）

質問 回答

1

ノート型 PC

OS・エディション・バ

ージョン

・「OS・エディション・バージョン：Windows 11 Pro ～ Home で

も可」とありますが「主な設定作業 マスター端末を作成し

～クローニングで」とあります。

Home で納品の場合は、Windows 11 の Microsoft ライセンス

が台数分必要となります。納品パソコンが Windows 11 Pro の

場合も 1 式のライセンスが必要となります。

クローニングに必要なライセンスは貴市よりご提供いただける

認識でよろしいでしょうか。

マスター作成・クローニング展開に必要なｿﾌﾄｳｪｱがあれば、

業者側で調達を行い、納入機器明細書に記載すること。

2

ノート型 PC

OS・エディション・バ

ージョン

「OS・エディション・バージョン：Windows 11 Pro 24H2」とあ

りますが、現在 25H2 が公開されています。仕様書の通り 24

H2での納品になりますでしょうか。

Windows 11 Pro 24H2での納品とすること。

3
ノート型 PC

CPU

CPUは仕様に記載のスペックを満たしていれば、Intel Coreｼﾘｰ

ｽﾞに限らずAMD Ryzenｼﾘｰｽﾞでもよろしいでしょうか。
問題ありません。

4
ノート型PC

光学ドライブ

「光学ドライブ：DVD-ROM ドライブ」とありますが、本体メー

カーと異なるメーカーのドライブでもよろしいでしょうか。
問題ありません。

5
ノート型PC

ｾｷｭﾘﾃｨｽﾛｯﾄ

ｾｷｭﾘﾃｨｽﾛｯﾄがPC本体にない場合、本体に貼り付けでｾｷｭﾘﾃｨｽﾛｯﾄ

を増設する対応でもよろしいでしょうか。
不可とします。

6
ノート型PC

保守

「保守：5年間オンサイト保守」と記載がありますが、保守対応

時間の記載がありません。24時間365日、平日の〇時～〇時等の

情報をお知らせください。

保守対応時間は、大津市役所における開庁日の午前８時４０

分から午後５時２５分までの時間帯を含むこと。

7
ノート型PC

ﾘｶﾊﾞﾘﾒﾃﾞｨｱ

「ﾘｶﾊﾞﾘﾃﾞｰﾀﾃﾞｨｽｸ及びﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｽﾞﾃﾞｨｽｸ」とありますがメーカー

出荷時に戻す目的のものでよろしいでしょうか。メーカーによ

り、ユーザが作成するもの、ドライバーはインターネットより

ダウンロードするもの等がありますが、その場合はどのように

納品させていただければよろしいでしょうか。

納品時のメディアは、USBメモリでのご提供でもよろしいでしょ

うか。

「ﾘｶﾊﾞﾘﾃﾞｰﾀﾃﾞｨｽｸ及びﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｽﾞﾃﾞｨｽｸ」により、メーカー出荷

時に戻した後、納品予定の「環境設定後の状態に復元できる

再セットアップ用CD-ROM又はDVD-ROM」により、再セットアッ

プを実施することを目的としています。

上記の目的を実行するにあたり、必要なものを「ﾘｶﾊﾞﾘﾃﾞｰﾀﾃﾞ

ｨｽｸ及びﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｽﾞﾃﾞｨｽｸ」として納品いただければ、内容、メデ

ィアに指定はありません。

8 ノート型PC 有線LANポートの有無は問わない認識でよろしいでしょうか。 有線LANポート（1000BASE-T準拠）を有していること。

9 ノート型PC
液晶画面サイズの記載がありませんが、15.6型でよろしいでし

ょうか。また、Webカメラを搭載していてもよろしいでしょうか。

液晶画面サイズについて、15.6型ワイドであること。

Webカメラについて、端末内蔵であること。

10 その他条件①

本調達に係る納入物については、以下に示す環境に配慮した製

品であること。」とありますが、グリーン購入法、国際エネルギ

ースタープログラム、エコマークの３基準のうちいずれかを満

たしていればお認めいただけますでしょうか。それとも全てに

適合している必要がありますでしょうか。

全ての基準を満たしている必要があります。

11 主な設定作業

「マスター端末を作成し、～クローニングで端末に展開するよ

うな～」とありますが、クローニングソフトウェアは貴市にて

ご準備頂ける認識でよろしいでしょうか。

マスター作成・クローニング展開に必要なｿﾌﾄｳｪｱがあれば、

業者側で調達を行い、納入機器明細書に記載すること。

12 主な設定作業（8）

「端末障害時のリカバリ手順の大津市へ説明」にCD-ROM、DVD

ｰROMを作成とありますが、USBメモリやSSD等でもよろしいでし

ょうか。

再セットアップに要する記憶媒体について、CD-ROM、DVD-RO

M以外にUSBメモリやSSD等でも問題ありません。

13 主な設定作業
納品させていただく端末は、弊社にて社内キッティングを行い、

納品させていただくことでもよろしいでしょうか。
問題ありません。

14 主な設定作業
納品端末は、貴市情報政策課様への一括納品(各所属様への配布

設置は含まれない)の認識でよろしいでしょうか。
ご認識の通りです。